
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 9 
din 19 ianuarie 2024 

 

Cu privire la actualizarea Listei serviciilor media audiovizuale libere la retransmisiune ale 

furnizorilor de servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova 

 

Conform art. 75 alin. (4) lit. d) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018, ,,Consiliul Audiovizualului elaborează și actualizează lista serviciilor media 

audiovizuale libere la retransmisiune și a celor „must carry” și o publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului.” 

În acest sens, în vederea actualizării Listei serviciilor media audiovizuale libere la retransmisiune, 

prin scrisoarea nr. 2653 din 26.12.2023, Consiliul Audiovizualului a solicitat furnizorilor de servicii 

media să comunice dacă serviciile media audiovizuale deținute sunt libere la retransmisiune. 

Respectiv, ca urmare a informațiilor recepționate, a fost actualizată Lista serviciilor media 

audiovizuale libere la retransmisiune, conform anexei. 

De asemenea, reieșind din faptul că furnizorul de servicii media „Best Way Media” SRL a comunicat 

că serviciul media audiovizual de televiziune „Special TV” este liber la retransmisiune, dar nu are 

activitate, acesta nu a fost inclus în listă. 

Totodată, furnizorii de servicii media care au comunicat că sunt liberi la retransmisiune, dar a căror 

valabilitate a actelor permisive a fost sistată temporar prin Decizia Consiliului pentru promovarea 

proiectelor investiționale de importanță majoră (Procesul-verbal nr. 2 al ședinței Consiliului din 

27.12.2023), nu au fost incluși în listă. 

 

În temeiul prevederilor art. 74 și 75 din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr.174/2018,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se aprobă Lista serviciilor media audiovizuale libere la retransmisiune, conform anexei. 

2. Se abrogă Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 369 din 10.11.2023 cu privire la actualizarea 

Listei serviciilor media audiovizuale libere la retransmisiune ale furnizorilor de servicii media aflați 

în jurisdicția Republicii Moldova. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Secției juridice. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și pe pagina web oficială a Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                         Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Anexă 

la Decizia Consiliului Audiovizualului 

 nr. 9 din 19 ianuarie 2024 

 

 

Lista serviciilor media audiovizuale libere la retransmisiune ale furnizorilor de servicii 

media aflați în jurisdicția Republicii Moldova 

Nr. 

crt. 

Denumirea serviciului media 

audiovizual de televiziune 

Denumirea furnizorului de servicii media 

1.  Albasat „ALBASAT” SRL 

2.       Axial TV „HONESTAS” SRL 

3.  ATV „BIZIM AIDINIC” SRL 

4.  Bas-TV „LV-Topal” SRL 

5.  Busuioc TV „BUSUIOC MEDIA” SRL 

6.  Canal Regional „CANAL REGIONAL” SRL 

7.  Canal 5 „MEDIA CONTENT DISTRIBUTION” SRL 

8.  Cinema 1 „A.VIDEO-CONTENT” SRL 

9.  Elita TV Cooperativa „Molodosti” 

10.  Exclusiv TV PP „EXCLUSIV MEDIA” SRL 

11.  Global 24 Instituția Privată de Televiziune „VIZIUNEA LIBERA” 

12.  Gurinel TV „Gurinel Media” SRL 

13.  Jurnal TV ÎCS „REFORMA ART” SRL 

14.  Media TV  „PRO MEDIA” SRL 

15.  Mega TV „REAL RADIO” SRL 

16.  Moldova-1 Instituția Publică Compania „Teleradio-Moldova” 

17.  Moldova-2 Instituția Publică Compania „Teleradio-Moldova” 

18.  Noroc TV „Noroc Media” SRL 

19.  N4 „SELECTCANAL-TV” SRL 

20.  One TV „SFC MEDIA” SRL 

21.  Popas TV „POPAS MUZICAL” SRL 

22.  Privesc. Eu TV „NAVINFO” SRL 

23.  Pro TV Chișinău ÎCS “PRO DIGITAL” SRL 

24.  Rlive TV „BRIGHT COMMUNICATIONS” SRL 

25.  Sor-TV „MAR-SOR TV” SRL 

26.  Star TV „SFC MEDIA” SRL 

27.  Tezaur TV „TEZAUR FOLC” SRL 

28.  TVC 21 „COTIDIAN” SA 

29.  TV-Găgăuzia Compania Publică „Găgăuziya Radio Televizionu” 

30.  TV-Drochia „SATELROM-TV” SRL 

31.  TVR Moldova Filiala Societății Române de Televiziune 

32.  TV8 „MEDIA ALTERNATIVĂ” AO 

33.  TV9 „MEDIA PLATFORM” SRL 
   34. Vocea Basarabiei TV „VOCEA MEDIA” SRL 
   35. We Sport TV AO „FEDERAȚIA MOLDOVENEASCĂ DE FOTBAL” 
   36. Zona M „STATIS TV” SRL 
   37. 7TV „MEDIA PRODUCTION TV” SRL 

 

 

 

 

 


